
 

 

 

 

   

Nr. 58568/03.12.2024 

 

 

 

 

DIRECTORAT 

Presedinte, 
Stefanita MUNTEANU 

 
 
 
 

 
Membru Directorat,           Membru Directorat,                   Membru Directorat,                 Membru Directorat,             
Victor MORARU          Cătălin Constantin NADOLU       Florin Cristian TĂTARU           Vasile Cosmin NICULA 

 

 
 
 
 

NOTA DE INFORMARE 
 a Adunării Generale a Acționarilor 

 privind litigiile cu valoare mai mare de 500.000 euro   
 conform art. 25 alin. 1 lit. n) pct. (ii) din Actul constitutiv al CNTEE Transelectrica SA  

 

 

Având în vedere: 

✓ prevederile art. 25 alin. 1 lit. n) pct. (ii) din Actul constitutiv al C.N.T.E.E. Transelectrica S.A.  

referitor la ”Îndatoririle Directoratului”, prin care se statuează faptul că Directoratul informează,  

de cel puțin două ori pe an Adunarea Generală a Acționarilor, cu privire la operațiunile constând 

în ”inițierea, soluționarea, exercitarea, abandonarea unor pretenții, litigiu, arbitraj” cu o valoare 

mai mare de 500.000 euro, 

vă înaintăm, spre informare, Situația dosarelor înregistrate pe rolul instanțelor de judecată la data 

de 30 noiembrie 2024, în care CNTEE Transelectrica SA este parte și care au ca obiect pretenții cu o 

valoare mai mare de 500.000 euro. 

 

 

 

  
        



 

 

                                                       

  

   

 

 
 
 
Lista litigiilor CNTEE TRANSELECTRICA SA , care au o valoare de peste 500.000 euro la data de 30.11.2024 

 
Nr. 
Crt 

Nr. 
Dosar/consilier 
juridic 

Instanta Parti in litigiu si 
calitatea 

Obiectul 
dosarului 

Valoarea in litigiu Stadiul actual al litigiului 

 
 
 1 

41911/3/2014 
 
 
 
41911/3/2014* 
 
Alin V 
 
 
 
 

Tribunalul 
Bucuresti 
 
 
 
 
 
CAB 
 
ICCJ 

Reclamant : 
Transelectrica  
Parat I. SC Gallup 
Organization 
Romania SRL  
 Parat II. Stelian 
Baicusi si altii 

Pretentii 4.958.587,72 lei Respinge apelurile ca nefondate. Obligă apelanta-reclamantă la plata către 
apelanta-pârâtă Gallup Organization România SRL la plata sumei de 6.250 lei 
cheltuieli de judecată (reprezentând onorariu avocat redus). Cu recurs în 30 zile 
de la comunicare. Pronunţată în şedinţă publică azi, 18.12.2017.Hotarâre  
2269/2017  18.12.2017. Transelectrica a declarat recurs la data de 
26.03.2018.Cauza se afla in procedura de filtru la ICCJ 
 Respinge, ca nefondat, recursul declarat de pârâta The Gallup Organization 
România SRL împotriva deciziei nr. 2269 din 18 decembrie 2017 a Curţii de Apel 
Bucureşti - Secţia a V-a civilă. Admite recursul declarat de reclamanta CNTEE 
Transelectrica SA împotriva aceleiaşi decizii. Casează în parte decizia, în privinţa 
apelurilor declarate de reclamanta CNTEE Transelectrica SA şi de pârâţii Adrian 
Băicuşi, Mihaela Măciuceanu împotriva sentinţei nr. 6508 din 17 octombrie 2016 
a Tribunalului Bucureşti-Secţia a VI a civilă, cu referire la soluţia dată cererii 
subsidiare. Menţine celelalte dispoziţii ale deciziei recurate. Obligă pe reclamanta 
Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice”Transelectrica” SA la 
10.000 lei cheltuieli de judecată în recurs către pârâta The Gallup Organization 
România SRL, reduse conform art. 451 alin. 2 Cod procedură civilă. 
Definitivă.Solutia CAB pe scurt: Respinge apelul principal si apelul incident ca 
nefondat. Cu recurs în 30 de zile de la comunicare. Recursul se depune la 
Curtea de Apel Bucuresti Sectia a V-a  Hotarâre  1560/209.10.2019 

 
2 

9089/101/2013 
Mihail T 
 
 

Tribunalul 
Mehedinti 

RAAN – debitoare 
in faliment 
Transelectrica SA 
- Creditoare 
 

Procedura 
insolventei/reorgani
zarii/falimentullui  

Cerere de inscriere in 
tabelul creditorilor cu suma 
de 89.360.986,06 lei. 

Creante inscrise la masa credala: 2.162.138,86 lei + 16.951.117,14 lei 
La data de 19.09.2013, TMH a dispus deschiderea procedurii generale a 
insolventei impotriva RAAN 
La data de 09.03.2015, Tribunalul Mehedinti a confirmat planul de reorganizare 
al debitoarei Regia Autonomă Pentru Activităţi Nucleare propus de 
administratorul judiciar Tudor&Asociatii SPRL şi votat de Adunarea Generală a 
Creditorilor conform procesului verbal din 28.02.2014.  
La data de 14.06.2016 s-a dispus deschiderea procedurii falimentului impotriva 
RAAN Termen continuare procedura: 23.01.2025 

3 29322/3/2014 
Alin V. 
 
 

Tribunalul 
Bucuresti 

SC ENNET GRUP 
SRL–debitoare in 
insolventa CNTEE 
Transelectrica SA 
- Creditoare 

procedura 
insolvenţei  

Cerere de inscriere in 
tabelul creditorilor cu suma 
de  3.277.527,03 lei 

Termen pt. continuare procedura: 10.03.2025 
 
 



 

Page 2 of 11 
 

 
4 

1867/90/2010 
Alin V. 
 

Tribunalul 

Valcea 

SC Total Electric 

Oltenia SA 

 

procedura insolvenţei –

la cererea debitoarei  

Inscrisi in tabelul 

creditorilor 

14.085.415,27 

Solutia pe scurt: Pentru continuarea procedurii în vederea valorificării bunurilor 

din patrimoniul debitoarei. Termen: 18.12.2024 

5 36755/3/2018  
Alin V. 
 

Tribunalul 
Bucuresti 

R:Conaid 
Company SRL 
P: Transelectrica 

Pretentii si constatare 
refuz nejustificat 
incheiere act aditional 
contract racordare RET 
C154/2012 

17.216.093,43 lei, paguba 
suferita si 100.000 euro, 
beneficiu nerealizat estimat 

Respinge cererea de majorare onorariu expert, formulată de către exp. Chirilă 
Adelaida Adriana, ca neîntemeiată. Admite excepţia prescripţiei dreptului material 
la acţiune, invocată prin întâmpinare. Respinge cererea ca prescrisă. Cu apel in 
30 de zile de la comunicare. Apelul se depune la Tribunalul Bucureşti, Secţia a VI 
a Civilă. Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor de către grefa 
instanţei, azi, 03.01.2024. Document: Hotarâre  4/2024  03.01.2024 

 
 
6 

8207/62/2011 
Alin V 
 
 

Tribunalul 
Brasov 

CET SA Brasov – 
debitoare in 
insolventa 
Transelectrica SA- 
Creditoare 

procedura 
insolvenţei  

Inscrisi in tabelul 
creditorilor cu suma de 
4.303.741,44 lei 

Solutia pe scurt: Pentru încasarea preţului de adjudecare a activelor adjudecate 
de către Primăria Municipiului Braşov, în condiţiile aprobate de creditori, pentru 
continuarea demersurilor de valorificare a bunurilor rămase în patrimoniul 
debitoarei, pentru continuarea demersurilor de soluţionare a problemelor de 
mediu ale societăţii şi pentru soluţionarea litigiilor în care CET Braşov SA este 
parte, stabileşte termen de control la data de 18.12.2024 

 
7 

909/3/2022 

Alin V 

Tribunalul 
Bucuresti 

Romelectro SA – 

debitoare in 

insolventa 

Transelectrica SA 

- Creditoare 

procedura 
insolvenţei  

Cerere de înscriere în 
tabelul creditorilor cu suma 
de 432.176.033,45 lei. 
Creanta de 222.107.951,26 
lei + 28.919.142,68 euro - 
creanta respinsa. Creanta 
acceptata este de 
67.028.218,66 lei, creanta 
inscrisa sub conditie, dc. 
50.852.888,78 lei, 
reprezentand garantii ptr. 
avans acordat si GBE, 
15.225.030,97 lei 
+192.127,07 euro, creanta 
reciproca aferenta 
pretentiilor reciproce din 
dosarele aflate pe rol. Suma 
de 10.796,51 lei- creanta 
acceptata. 

Solutia pe scurt: Respinge solicitările de prorogare a discutării excepţiei prematurităţii cererilor 
de deschidere a procedurii falimentului înregistrate la datele de 16.08.2023 şi de 
12.09.2023 odată cu soluţionarea contestaţiei ce face obiectul dosarului nr. 
909/3/2022/a54 şi, implicit, de discutare a cererilor de trecere la faliment la 
acelaşi termen acordat pentru soluţionarea contestaţiei ce face obiectul dosarului 
nr. 909/3/2022/a54, ca neîntemeiate. Admite excepţia prematurităţii formulării 
cererilor înregistrate la datele de 16.08.2023 şi 12.09.2023, având ca obiect 
deschiderea procedurii falimentului împotriva societăţii debitoare ROMELECTRO 
S.A., excepţie invocată din oficiu de instanţa de judecată cu privire la ambele 
cereri. Respinge cererile înregistrate la datele de 16.08.2023 şi 12.09.2023, 
având ca obiect deschiderea procedurii falimentului împotriva societăţii debitoare 
ROMELECTRO S.A., formulate de creditoarea ELECTROMONTAJ S.A., ca 
prematur introduse. Ia act de renunţarea la judecata cererii de deschidere a 
procedurii falimentului societăţii debitoare, formulată de creditoarea 
ELECTROMONTAJ S.A. la data de 29.05.2023. Cu apel în termen de 30 zile de 
la comunicarea hotărârii prin publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, ce 
va fi depus la Tribunalul Bucureşti Secţia a VII-a Civilă. Pronunţată azi, 
11.10.2023, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei 
instanţei de judecată. Document: Hotărâre intermediară  4247/2023  11.10.2023. 
Termen continuare procedură: 21.01.2025 

8 909/3/2022/a59 

Alin V. 

Tribunalul 
Bucuresti 

Romelectro SA  – 

debitoare in 

insolventa 

Transelectrica SA 

– Creditoare 

procedura 
insolvenţei 

contestaţie creanţe la 

tabelul preliminar 

(Compania Nationala de 

Transport al Energiei 

Electrice Transelectrica 

SA) 10.195.849,56 lei 

Solutia pe scurt: Respinge contestaţia împotriva măsurii inserate în cuprinsul 

raportului de activitate publicat în B.P.I. nr. 8546/08.05.2024, formulată de către 

contestatoarea COMPANIA NAŢIONALĂ DE TRANSPORT AL ENERGIEI 

ELECTRICE „TRANSELECTRICA” S.A., în contradictoriu cu intimatul EURO 

INSOL S.P.R.L., în calitate de administrator judiciar al debitoarei ROMELECTRO 

S.A. şi cu comitetul creditorilor format din: DIRECŢIA GENERALĂ DE ADMINISTRARE A 

MARILOR CONTRIBUABILI, BANCA DE EXPORT-IMPORT A ROMÂNIEI EXIMBANK S.A. şi 

CEC BANK S.A., ca neîntemeiată. Respinge cererea contestatoarei de acordare a 

cheltuielilor de judecată reprezentând contravaloarea taxei judiciare de timbru, 

ca neîntemeiată. Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicarea 

hotărârii prin publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, ce va fi depus la 

Tribunalul Bucureşti Secţia a VII-a Civilă. Pronunţată azi, 30.10.2024, prin 



 

Page 3 of 11 
 

punerea solutiei la dispozitia părtilor prin mijlocirea grefei instantei de 

judecată.Doc: Hotarâre  5224/2024  30.10.2024 

9 3694/3/2016 
Mihail T. 
 
 
 
 

Tribunalul 
Bucuresti 
CAB 
 
ICCJ 

Reclamant: 
RAAN 
 
Parat: 
Transelectrica 
 

Pretentii 15.698.721,88 lei Solutia pe scurt: Respinge cererea de chemare in judecata ca neintemeiata. Cu 
apel in 30 de zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul 
Bucuresti sectia a VI-a civila. Pronuntata in sedinta publica astazi, 11.06.2020. 
Document: Hotarâre  630/2020  11.06.2020 
Termen de judecata: 08.11.2021 
Admite cererea de suspendare a judecăţii. În temeiul art. 413 alin. 1 pct. 1 Cod 
procedură civilă, suspendă judecarea apelului până la soluţionarea definitivă 
a Dosarelor nr. 26024/3/2015 şi nr. 28458/3/2017. Cu drept de recurs pe tot 
parcursul suspendării. Cererea de recurs se depune la Curtea de Apel Bucureşti, 
Secţia a VI-a Civilă. Pronunţată în şedinţă publică, astăzi, 08.11.2021.Document: 
Încheiere - Suspendare    08.11.2021 Solutia pe scurt: Respinge cererea de 
repunere a cauzei pe rol ca neîntemeiată. Document: Încheiere - 
Suspendare    09.05.2022 
Termen de judecata; 03.06.2024 Solutia CAB: Admite apelul. Schimbă în tot 
sentinţa apelată, în sensul că: Admite cererea de chemare în judecată. Obligă 
pârâta să plătească reclamantei suma de 12.727.101,99 lei, reprezentând 
contravaloare bonus şi regularizare a ante-supracompensării pentru care au fost 
emise facturile seria SRTF nr. 1500031 din 24.04.2015, seria SRTF nr. 1500033 
din 22.05.2015, seria SRTF nr. 1500036 din 22.06.2015, seria SRTF nr. 1521311 
din 23.07.2015, seria SRTF nr. 1500041 din 17.08.2015, seria SRTF nr. 1500045 
din 23.09.2015, seria SRTF nr. 1521339 din 26.10.2015 şi seria SRTF nr. 
1521282 din 8.04.2015, precum şi suma de 2.917.619,81 lei, reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente debitului principal, pentru care au fost emise 
facturile seria SRTF nr. 1500059 din 31.12.2015 şi seria SRTF nr. 1500060 din 
31.12.2015. Cu drept de recurs în termen de 30 de zile de la comunicare. 
Recursul se depune la Curtea de Apel Bucureşti – Secţia a VI-a Civilă. 
Pronunţată, astăzi, 03.06.2024, şi pusă la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei 
instanţei. Document: Hotarâre  898/2024  03.06.2024. Transelectrica a declarat 
recurs , cauza este in procedura de filtry la ICCJ fara termen fixat. 

10 1396/90/2016 
 
 
Mihail T. 
 

Tribunalul 
Valcea 

Transelectrica – 
creditor 
CET Govora - 
debitor 

 28.200.440,31 lei CNTEE Transelectrica SA a fost inscrisa in Tabelul preliminar cu o creanta in 
valoare totala de  28.200.440,31 lei, conform cererii formulata de compania 
noastra. Mentionam faptul ca creanta in suma de 21.962.243,71 lei, 
reprezentand debit principal si penalitati aferente facturii nr. 8116/08.04.2016,   
este inscrisa sub conditia suspensiva a pronuntarii unei hotarari judecatoresti 
definitive in favoarea ANRE in dosarul nr. 2428/2/2014 aflat pe rolul Curtii de 
Apel Bucuresti, avand ca obiect anularea deciziei ANRE nr. 738/28.03.2014. 
Cererea a fost respinsa definitiv la data de 16.05.2022 
Adunarea creditorilor intrunita la data de 28.06.2018 in vederea votarii  planului 
de reorganizare a CET Govora SA a votat pentru aprobarea acestuia, fapt urmat 
de confirmarea acestuia de catre Tribunalul Valcea. CNTEE Transelectrica SA a 
votat “impotriva” aprobarii planului de reorganizare propus de administratorul 
judiciar, intrucat: 
- In situatia aprobarii planului de reorganizare propus de catre 
administratorul judiciar Euro Insol SPRL, creantele chirografare se vor reduce la 
zero si nu vor fi achitate conform graficului de plati, deci Transelectrica SA si 
ceilalti creditori chirografari nu vor incasa nicio suma de bani .  
- De asemenea, conform planului, in situatia intrarii debitoarei CET 



 

Page 4 of 11 
 

Govora SA in procedura falimentului, Transelectrica SA si ceilalti creditori 
chirografari nu vor primi nicio suma de bani. 
Prin sentinta civila nr. 1247/22.07.2020 pronuntata in dosarul nr. 35346/3/2019, 
comunicata la data de 28.06.2021, Tribunalul Bucuresti a respins actiunea CET 
Govora SA,ca neintemeiata, constatand faptul ca in speta a intervenit 
compensarea de drept a  sumei de 3.368.965.,82 lei, conform art. 17 alin. 5 din 
Ordinul ANRE nr. 116/2013 cu parte din creanta CNTEE Transelectrica SA, 
considerand ca la data deschiderii procedurii insolventei (9 mai 2016) erau 
indeplinite conditiile prevazute de lege in materia compensarii legale (art. 1617 
Cod civil). Termen continuare procedura:12.12.2024 

11 1196/93/2016 
Mihail T. 
 

Tribunalul Ilfov Transelectrica – 
reclamanta 
UGM Energy 
Trading - parata 

Pretentii 3.422.293,07 lei Termen de judecata: 20.09.2016 In baza art.75 alin.1 din Legea nr.85 din 2014  
privind insolventa constata intervenita suspendarea de drept a judecatii. 

12 1705/93/2016 
Mihail T. 
 

Tribunalul Ilfov UGM Energy 
Trading SRL – 
debitor in 
insolventa 

Pretentii 3.515.687,51 lei 29.06.2016 – deschidere procedura generala insolventa,  
A fost admisa creanta in cuantum de 3.515.687,51 lei, reprezentand 
contravaloarea facturilor emise de compania noastra, urmare prestarii serviciilor 
in favoarea debitoarei UGM Energy Trading S.R.L., calculate pana la 29.06.2016, 
data deschiderii procedurii generale a insolventei  au fost respinse creantele in 
cuantum de 200 lei si 41.331,59 lei pretinse de Compania noastra cu titlu de taxe 
judiciare de timbru. Am depus in termen legal contestatie la tabel. 
Solutia pe scurt: Respinge contestaţia ca neîntemeiată. Cu drept de a formula 
apel în termen de 7 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la 
Tribunalul Ilfov. Pronunţată în şedinţă publică din data de 23.02.2017.Document: 
Hotarâre  511/2017  23.02.2017 Tribunalul a dispus la data de 03.08.2017 
deschiderea procedurii falimentului. Termen continuare procedura 05.12.2024 

13 4452/3/2017 
Lucian A. 
 

Tribunalul 
Bucuresti 

C:Transelectrica si 
altii 
D: Arelco Power 
SRL 

Procedura 
falimentului 

20.996.030,49 lei 
 

Creanta admisa 20.041.519,94 lei, cu mentiunea ca suma  954.510,55 lei a fost 
stinsa prin compensatie. Initial, suma solicitata si  admisa a fost de 21.025.161 lei  
Termen continuare procedura: 14.03.2025 

14 1372/3/2017 
 
Lucian A. 
 

 C : Transelectrica 
D:Transenergo 
Com 

Procedura 
insolventei 

6.850.000,98 lei  Creanta solicitata a fost admisa, insa cu urmatoarele observatii: Din suma totala 
se scade suma de 1983,36 lei (compensata);  69808,42 lei, din care 48642,11 lei 
creanta decontata de TEL prin execuatare SGB si suma de 21.166,31 lei, 
creanta considerata curenta,contravaloare facturi emise dupa data deschiderii 
procedurii insolventei. 
Solutia pe scurt: În baza art. 139 din Legea 85/2014, confirmă planul de 
reorganizare al debitoarei S.C. TRANENERGO COM S.A., propus de 
administratorul special. Cu apel în 7 zile de la comunicarea hotărârii prin 
publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, ce va fi depus la Tribunalul 
Bucureşti - Secţia a VII-a Civilă. Pronunţată în şedinţă publică azi 03.02.2021. 
Document: Hotărâre intermediară  469/2021  03.02.2021 Termen continuare 
procedura plan reorganizare: 29.01.2025 

 
15 

345/40/2017 
Lucian A. 
 

Tribunalul 
Botosani 
 

R: Transelectrica 
P: Elsaco Energy 
SRL 

Pretentii 9.198.673,80  lei În temeiul art. 75 din Legea nr. 85/2014 raportat la art. 412 NCPC, suspendă 

judecata cauzei. Cu recurs pe toată durata suspendării. Pronunţată în şedinţă 

publică, azi, 26.09.2017. Document: Încheiere - Suspendare  26.09.2017 

În temeiul art. 75 din Legea nr. 85/2014, constată încetată acţiunea. Cu apel. 

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei 

instanţei.Document: Hotarâre  26/2024  03.06.2024 

Solutia pe scurt: În temeiul art. 75 din Legea nr. 85/2014, constată încetată 



 

Page 5 of 11 
 

acţiunea. Cu apel. Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin 

mijlocirea grefei instanţei. Document: Hotarâre  26/2024  03.06.2024 

16 28460/3/2017 
Mihail T. 

TMB R: RAAN 
 
P: Transelectrica 

 Actiune in pretentii 
12.346.063,10 lei (bonus 
nov 15 – apr 16; 
regularizare bonus 2015; 
penalitati intarziere) 

Solutia pe scurt: Respinge cererea de chemare în judecată formulată de 
reclamanta Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare în contradictoriu cu pârâta 
Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica SA, ca 
neîntemeiată. Respinge, ca neîntemeiate, cererea părţilor de acordare a 
cheltuielilor de judecată. Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la 
comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul Bucureşti – secţia a VI-a 
civilă. Pronunţată astăzi, 24 iunie 2020, şi pusă la dispoziţia părţilor prin 
mijlocirea grefei instanţei. 
Document: Hotarâre  777/2020  24.06.2020 
RAAN a declarat apel.Termen de judecata: 27.09.2021În temeiul art. 413 alin. 1 
pct. 1 NCPC suspendă judecata apelului până la soluţionarea definitivă a 
dosarelor nr. 28458/3/2017 nr. 26024/3/2015. Cu recurs pe toată durata 
suspendării. Document: Încheiere - Suspendare    27.09.2021 Solutia pe scurt: 
Respinge ca neîntemeiată cererea de repunere a cauzei pe rol. Menţine 
suspendată judecata apelului. Cu recurs pe toată durata suspendării. Pronun?ată 
în şedinţă publică azi, 23.05.2022. 
Document: Încheiere - Suspendare    23.05.2022 
Termen de judecata: 20.05.2023 
Solutia CAB: Admite apelul. Schimbă sentinţa apelată în sensul că: Admite 
cererea de chemare în judecată. Obligă pârâta la plata către reclamantă a sumei 
de 12.346.063,10 lei, reprezentând debit principal şi penalităţi. Cu drept de 
formula recurs în termen de 30 de zile de la comunicare, ce se va depune la 
Curtea de Apel Bucureşti, Secţia a VI-a. Pronunţată prin punerea soluţiei la 
dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, azi, 20.05.2024. 
Document: Hotarâre  806/2024  20.05.2024 

17 4478/118/2024 
M.T. 

Tribunalul 
Constanta 

R: PET 

Communication 

P: Transelectrica  

Inexistenta 
dreptului paratei de 
a factura penalitati 

3.093.205,83 lei Termen de judecata: 07.11.2024 Solutia pe scurt: Pentru lipsa raportului de 

expertiză, amână judecarea cauzei la data de 06.02.2025. Doc: Încheiere de 

şedinţă    07.11.2024. Termen de judecata:06.02.2025 

18 8993/299/2018 
Alin V 

Judecatoria 
Sector 1 

Contestator: 
Transelectrica 
Intimat: ANAF - 
DJAMC 

 contestaţie la executare 
DOSAR EXECUTARE 
13328043/61/90/1/2017/26
7761 – 30.08.2017/267764 
–31.08.2017  
Suspendarea executării 
silite ptr. Suma 47.092.295 
lei + 44.730.885 lei. 

Termen de judecata: 17.04.2018 
Solutia pe scurt: Admite cererea de suspendare a judecăţii formulată de 
contestatoare. În baza art. 413 alin. (1) pct. 1 cod proc. civilă suspendă judecata 
până la soluţionarea definitivă a dosarului nr. 1802/2/2018, aflat pe rolul Curţii de 
Apel Bucureşti, Secţia a VIII-a contencios administrativ şi fiscal. Cu recurs pe 
toată durata suspendării, cererea de recurs urmând a se depune la judecătoria 
sectorului 1 Bucureşti. . Pronunţată in şedinţă publică.  Document: Încheiere - 
Suspendare    17.04.2018. Repus pe rol – Termen judecata: 23.01.2025 

19. 2494/115/2018* 
Alin V 

Tribunalul 
Caras Severin 
 
 
 

R: Municipiul 
Resita 
P: Transelectrica 

 Pretentii 17.038.126,88 lei, 
reprezentand chirii 
aferente anilor 2015, 2016, 
2018, 2019, 2020, 2021, 
2022 și 2023, la care se 
adauga dobanda legala 
penalizatoare 

 Solutia pe scurt: Stabileste în sarcina reclamantei si pârâtei să plătească fiecare 

câte 1000 lei onorariu expert. Dispune efectuarea unui supliment de expertiză 
având ca obiect: -calcularea dobânzii legale penalizatoare prin raportare la suma 
de 2.129.765,86 lei, reprezentând chiria anuală percepută de reclamantă ?i nu la 
sumele calculate de către expert ca reprezentând chirie pentru ocuparea 
temporară a terenurilor din fond forestier na?ional; -eliminarea calculului 
dobânzilor legale penalizatoare pentru anul 2017, având în vedere că acesta nu 
face obiectul cererii de chemare în judecată; - eliminarea calculului dobânzilor 
legale penalizatoare pentru anul 2015 si anul 2016; -calcularea chiriei aferentă 
perioadei 28.09.2016-30.03.2018 prin raportare la suma de 2.129.765,86 



 

Page 6 of 11 
 

reprezentând chiria anuală ?i a dobânzii legale penalizatoare prin raportare la 
suma de 2.129.765,86, reprezentând chiria anuală percepută de reclamantă si 
nu la sumele calculate de către expert ca reprezentând chirie pentru scoaterea 
terenurilor din fond forestier na?ional. Dispune comunicarea unui exemplar de pe 
prezenta încheiere expertului. Stabile?te termenul pentru efectuarea expertizei 
data de 12.12.2024.. Pronunţată în şedinţă publică azi, 10.10.2024. Document: 
Încheiere de şedinţă  10.10.2024 Amână judecarea cauzei la data de 
12.12.2024, ora 09.30, termen dat în cunoştinţa părtilor 

20 22567/3/2019 
 
Lucian A. 

Tribunalul 
Bucuresti 

R:Transelectrica 
 
P: OPCOM 

 Pretentii - aport adus de 
catre CNTEE 
Transelectrica SA la 
capitalul social al Societatii 
OPCOM SA, emisa in baza 
Contractului de imprumut 
nr.7181RO/2003,angajame
nt pentru finantarea 
proiectului de investitii 
“Electricity Market Project”.  
= 4.517.460 lei + 
1.293.778,27 lei penalitati. 

Admite excepţia prescripţiei. Respinge acţiunea ca fiind prescrisă. Cu drept de 
apel în termen de 30 zile de la comunicare, care se depune la Tribunalul 
Bucureşti, Secţia a VI-a Civilă. Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia 
părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, azi, 03.12.2021.Document: 
Hotarâre  3021/2021  03.12.20212021. 
TEL a declarat apel. Solutie: Respinge apelul ca nefondat. Obligă apelanta la 
plata către intimată a sumei de 11.325,21 lei cu titlu de cheltuieli de judecată. Cu 
recurs în 30 zile de la comunicare. Pronunţată azi, 12 octombrie 2022, prin 
punerea solu?iei la dispoziţia părţilor prin intermediul grefei instanţei. Document: 
Hotarâre  1532/2022  12.10.2022. Transelectrica a declarat recurs la 
13.12.2022.Termen 19.09.2023 
Hotararea 1640/2023 Admite recursul principal declarat de recurenta-reclamantă 
Compania Natională de Transport al Energiei Electrice "TRANSELECTRICA" 
S.A. si recursul incident declarat de recurentul-pârât Operatorul Pietei de Energie 
Electrică si Gaze Naturale "OPCOM" S.A. împotriva deciziei civile nr. 1532 din 12 
octombrie 2022, pronunţate de Curtea de Apel Bucureşti - Secţia a V-a Civilă, pe 
care o casează şi trimite cauza spre o nouă judecată aceleiaşi instanţe. 
Definitivă. 
Solutia pe scurt: Pentru a se depune precizările solicitate de către instanţă, 
amână cauza si acordă termen la data de 21.01.2025, ora 09:00. Pronunţată în 
sedinţă publică, azi, 26.11.2024.  Document: Încheiere de şedinţă    26.11.2024 

21 24242/3/2021 
Lucian A. 

TMB 

CAB 

 

R  OPCOM SA 

P: TEL 

Actiune in 
constatare 
NULITATE APORT  

22.517.460 lei Solutia TMB : Califică excepţia inadmisibilităţii ca apărare de fond. Respinge 
cererea de chemare în judecată ca nefondată. Cu drept de a formula apel, în 
termen de 30 zile de la comunicare pentru părţi, apelul urmând a fi depus la 
sediul Tribunalului Bucureşti, Secţia a VI-a Civilă.. Pronunţată astăzi, 07.11.2023, 
în baza art. 396 al.2 C.P.Civ. prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor la grefa 
instantei. Document: Hotarâre  2600/2023  07.11.2023. Termen apel: 05.12.2024 

22 25896/3/2020 
Mihail T. 

Tribunalul 
Bucuresti 

R: Electromontaj  
P: Transelectrica 

 Pretentii – OUG 114/2018 
plata sumei de 
9.493.221,76 lei (initial, in 
cererea introductiva solicita 
suma de 2.500.000 lei) 
reprezentand costurile 
suplimentare suportate de 
Electromontaj ca urmare a 
prelungirii duratei de 
indeplinire a Contractului 
de Lucrari nr. C 
229/29.10.2015, din motive 
independente de culpa 
Antreprenorului pentru 

Solutia TMB: Respinge acţiunea formulată ca neîntemeiată. Cu drept de apel în 
termen de 10 de zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul 
Bucureşti Secţia a VI-a Civilă. Pronun?ată astăzi, data de 18.01.2024, prin 
punerea solu?iei la dispozi?ia păr?ilor prin mijlocirea grefei. 
Document: Hotarâre  53/2024  18.01.2024 
Electromontaj a declarat apel la data de 11.06.2024. 
 
Termen de judecata: 08.11.2024.Solutia pe scurt: Admite excepţia tardivităţii 
invocată de pârâtă. Respinge cererea de completare ca tardiv formulată. Cu 
drept de apel în termen de 10 de zile de la comunicare în privinţa soluţiei 
aferente cererii de completare. Cererea de apel se depune la Tribunalul 
Bucureşti Secţia a VI-a. Pronun?ată astăzi, 12.11.2024, prin punerea solutiei la 
dispozitia părtilor prin mijlocirea grefei instantei.Document: 
Hotarâre  2980/2024  12.11.2024 



 

Page 7 of 11 
 

lucrarile efectuate pana in 
luna iunie 2020. 
b) plata sumei de 
27.540.369,99 lei (suma 
initiala estimata fiind de 
7.500.000 lei reprezentand 
costuri suplimentare 
generate de prelungirea 
duratei de indeplinire a 
Contractului de Lucrari nr. 
C 229/29.10.2015, din 
motive independente de 
culpa Antreprenorului, 
pentru lucrarile ced vor fi 
efectuate incepand cu luna 
iulie 2020 si pana la 
momentul finalizarii 
lucrarilor.  
c) incheierea unui 
Act Aditional la Contractul 
nr. C 229/29.10.2015, 
avand ca obiect 
actualizarea pretului 
Contractului cu costurile 
suplimentare generate de 
prelungirea duratei de 
indeplinire a Contractului 
de Lucrari nr. 
C229/29.10.2015 
d) plata cheltuielilor 
de judecată ocazionate de 
prezentul litigiuei 

23 17976/3/2021 
Lucian A. 

Tribunalul 
Bucuresti 
 
CAB 

R: Grand Voltage 
P: Transelectrica 

 Obligarea  pârâtei 
Transelectrica la repararea 
prejudiciului în cuantum de 
8.331.444,60 lei ca urmare 
a neexecutarii culpabile a 
obligațiilor aferente 
Contractului de lucrari  
nr.C111/23.05.2018  

 Respinge acţiunea, ca nefondată. Cu drept de apel în termen de 10 de zile de la 
comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul Bucureşti – Secţia a VI-a, 
sub sancţiunea nulităţii..Document: Hotarâre  1812/2022  25.07.2022 
Grand Voltage a declarat apel.  
Administrare probe Termen de judecata: 06.12.2024 
 

24 8193/3/2022 
Constantin O. 

Tribunalul 
Bucuresti 

R: Tempos Serv 
P: Transelectrica 

 Pretentii – OUG nr. 
114/2018 2.437.253,31 lei 
cval cost manopera + 
penalitati 

Administrare proba expertiza . 
Termen de judecata: 13.12.2024 

25 8440/3/2022 
Alin V. 

Tribunalul 
Bucuresti 

R: Tempos Serv 
P: Transelectrica 

 Executare contract 
administrativ  
- 1. La primul punct, 
reclamanta solicită 
”obligarea Transelectrica la 
plata sumei de 

Termen 10.12.2024 



 

Page 8 of 11 
 

2.437.253,31 lei fără TVA  
ce reprezintă diferență 
costuri cu manopera 
achitate în urma intrării în 
vigoare a OUG 114/2021, 
conform motivelor pe care 
le vom expune pe larg în 
prezenta și 
centralizatorului pe care-l 
anexăm”. 
2. La al doilea 

punct, reclamanta solicită 

”Obligarea Transelectrica, 

prin suplinirea 

consimțământului pârâtei 

de către instanța de 

judecată, la încheierea 

unui act adițional, prin care 

să oblige pârâta să încheie 

cu subscrisa un act 

adițional la  Contractul de 

lucrări nr. C 80/2018, ca 

urmare a majorării 

salariului minim brut pe 

țară garantat în plată 

domeniului construcțiilor, 

pentru costurile 

suplimentare aferente 

majorării salariului minim 

brut pe țară garantat în 

plată domeniului 

construcțiilor și până la 

finalizarea contractului”. 

3. La punctul trei, 

reclamanta solicită 

”Obligarea Transelectrica 

la plata sumei de 

276.401,58 lei cu titlu  

penalități de întârziere, 

până la achitarea și 

stingerea debitului principal 

26 5507/2/2022 
L.A. 
V. C 

CA Bucuresti 
declinat la 
Tribunalul 
Harghita 

R: Transelectrica 

P: EXPLOCOM 
GK SRL 

Pretentii cv  2.287.992 lei, 

reprezentând 

contravaloarea a 13619 

CV + dobanda legala. 

Termen de judecata: 12.12.2024 



 

Page 9 of 11 
 

27 37352/3/2021 

C-tin O. 

Tribunalul 
Bucuresti 
Tribunalul 
Galati 
 

CA Galati 

R : Transelectrica 

P : Next Energy 
Partners 

Pretentii  8.395.132,23 lei + 
dobanda legala 

Admite în parte cererea. Obligă pârâta Next Energy Partners S.R.L. să achite 
reclamantei Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice 
Transelectrica S.A.: - suma de 3.557.200,134 lei cu titlu de sumă compensatorie, 
precum ?i dobânda legală penalizatoare calculată de la data de 28.10.2021 
până la plata integrală a sumei compensatorii; - suma de 1.228.640,11 lei cu titlu 
de despăgubire, precum ?i dobânda legală penalizatoare calculată de la data de 
28.10.2021 până la plata integrală a despăgubirii. Obligă pârâta Next Energy 
Partners S.R.L. să achite reclamantei Compania Naţională de Transport al 
Energiei Electrice Transelectrica S.A. suma de 53.247 lei cu titlu de cheltuieli de 
judecată. Cu apel în termen de 30 zile de la comunicare, ce se va depune la 
Tribunalul Galaţi. Pronunţată azi, 05.12.2023, soluţia urmând a fi pusă la 
dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei.Document: Hotarâre  251/2023  
05.12.2023.Partile au declarat apel. 
 
Solutia Curtii de Apel Galati: Respinge ca nefondat apelul declarat de 
reclamanta Compania Natională de Transport al Energiei Electrice 
Transelectrica SA. Admite apelul declarat de pârâta Next Energy Partners SRL, 
schimbă în tot sentinta apelată si, în rejudecare, respinge cererea de chemare în 
judecată ca nefondată. Obligă intimata Compania Natională de Transport al 
Energiei Electrice Transelectrica SA să plătească apelantei Next Energy 
Partners SRL suma de 141.147,56 lei, reprezentând cheltuieli de judecată în 
fond si apel. Cu recurs în 30 de zile de la comunicare. Recursul se va depune la 
Curtea de Apel Galati. Pronuntată prin punerea solutiei la dispozitia părtilor prin 
grefa instantei azi, 2.10.2024. Document: Hotarâre  242/2024  02.10.2024 

28 23887/3/2022 
23887/3/2022/a2 
Lucian A. 

TMB R:Transelectrica 
P: Grand Voltage 
si Omniasig 

Pretentii 25.107.776,95 lei, daune 
interese + 4.150.451,31 lei, 
garantie buna executie 

Respinge acţiunea formulată în contradictoriu cu pârâta ASOCIEREA GRAND 
VOLTAGE SRL - DOKO SH.P.K (ACTUALA VOLTAGE OPERATION SRL), ca 
fiind introdusă împotriva unei persoane fără capacitate procesuală de folosinţă. 
Respinge cererea acestei pârâte de acordare a cheltuielilor de judecată ca 
neîntemeiată. Admite excepţia prescripţiei. Respinge acţiunea formulată în 
contradictoriu cu pârâta OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA ca fiind 
prescrisă. Obligă reclamanta la plata către pârâta OMNIASIG VIENNA 
INSURANCE GROUP SA a cheltuielilor de judecată în cuantum de 15.000 lei. 
Cu drept de apel în termen de 10 zile de la comunicare, care se depune la 
Tribunalul Bucureşti, Secţia a VI-a Civilă. Pronunţată prin punerea soluţiei la 
dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, azi, 28.06.2024. 
Document: Hotarâre  1813/2024  28.06.2024 CNTEE Transelectrica SA a 
declarat apel. Termen de judecata fixat 31.01.2025 

29 15561/3/2022 
C-tin O. 

Tribunalul 
Bucuresti 

R: SMART SA 
P: Transelectrica 

Executarea 
contract 
administrativ - 
pretentii  
 

. suma de 4.467.108 lei, 
reprezentând cuantumul 
obligațiilor fiscale aferente 
veniturilor majorate ca 
urmare a majorarii bazei 
de impozitare rezultata din 
ajustarea veniturilor pentru 
anii 2014, 2015 și 2016 + 
chelt. judecata. 

Termen: 17.10.2024 Solutia pe scurt: Pentru a se lua la cunoştinţă de raportul de 
expertiză, amână judecarea cauzei la data de 23.01.2025. 
Document: Încheiere de şedinţă    17.10.2024 



 

Page 10 of 11 
 

30  

2082/3/2020 

Lucian A. 

 

Tribunalul 
Bucuresti 

 

D: SC ENOL GRUP 
SA 

C: Transelectrica 

L 85/2014 
Procedura 
insolventei 

Declaratie creanţa  

 
2.514.312 lei 

In baza art. 139 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenţei confirmă 
planul de reorganizare a activităţii debitorului, propus de către administratorul 
special. Fixează termen pentru continuarea procedurii la data de 13.09.2024, ora 
09.00, pentru când se citează creditorii prin BPI. Cu apel, în termen de 7 zile de 
la comunicarea hotărârii prin publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, ce 
va fi depus la Tribunalul Bucureşti Secţia a VII-a Civilă. Pronunţată azi, 
09.02.2024, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin grefa instanţei. 
Document: Hotărâre intermediară  311/2024  09.02.2024 

31 Dosar Arbitral 

ARB-5768 

Alin. V 

 

Centrul de 
Arbitraj 
Internaţional 
Viena  
(VIAC) 
 

 
R: Stanciu Marius 
Viorel 
 
P:TRANSELECTRICA  
 

Pretentii arbitraj Prin intermediul cererii ARB-
5768 Stanciu Marius Viorel (RO) 
vs. Transelectrica (RO) - domnul 
Stanciu Marius Viorel a solicitat 
obligarea Transelectrica SA la 
plata sumei totale de 
4.390.618,73 lei (echivalentul 
sumei de 883.833,30 EUR),, 
formata astfel: 
- 714.164,26 lei, reprezentand 
compensatia de neconcurentã, 
conform art.5.2.3 din Contract 
de Mandat, actualizata cu 
indicele de inflatie. 
- 187.649,11 lei, reprezentand 
dobanda legala penalizatoare 
aferentã debitului anterior, 
calculatã pânã la data de 
25.09.2023 
- 2.794.110,57 lei, care ar 
reprezenta compensatia pentru 
terminarea contractului, conform 
clauzei 9.2 din Contract de 
Mandat, actualizata cu indicele 
de inflatie, suma totala fiind 
formata din suma de 
2.416.562,36 lei, aferentã 
indemnizatiilor fixe brute lunare 
rãmase pânã la finalul 
mandatului si din suma de 
377.548,27 lei, care ar 
reprezenta componenta 
variabilã a remuneratie pentru 
indeplinirea criteriilor si 
obiectivelor de performanta 
- 694.694,79 lei, reprezentand 
dobanda legala penalizatoare 
aferentã debitului anterior, 
calculatã pânã la data de 
25.09.2023.  
Totodatã, domnul Stanciu Viorel-
Marius a solicitat obligarea 
Transelectrica SA la plata 

 
Dosarul este în faza redactării hotărârii arbitrale 



 

Page 11 of 11 
 

dobânzii legale aplicatã la 
sumele principale anterior 
mentionate, în continuare pânã 
la data platii efective. 

       

 
 
   Nota: Situatia este supusa implementarii corecte a dosarelor in platforma Lexforce şi portalul instantelor/ comunicarilor VIAC. 
 
 
 
 
 
 
 


